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Ministri i Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural,

Né mbéshtetje t& nenit 37, 38, 40, nenit 42 paragrafi 5, nenit 69 paragrafi 4, dhe nenit 70 paragrafi
5, t& Ligjit Nr. 08/L-137 pér Pyjet (Gazeta Zyrtare Nr. 9/3 Prill 2023), nenit 4 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.11, Shtojca I, pika 11 t& Rregullores (QRK)-NR.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (16.08.2023), si dhe Nenit 38 paragrafi 6
t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare Nr. 15, dt. 12.09.2011), Nxjerré:

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 08/2024 PER
RUAJTJEN E PYJEVE, PERGJEGJESITE DHE OBLIGIMET E ROJES SE PYLLIT

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété Udhézim Administrativ pércaktohen kompetencat, detyrimet, autorizimet dhe pérgjegjésité
pér ruajtjen e pyjeve né Republikén e Kosovés.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e kétij Udhézimi Administrativ jang t& detyrueshme pér t& gjitha institucionet dhe palét
pérkatése t& pérfshira né procesin e ruajtjes sé pyjeve dhe né veganti pér rojet e pyllit, personat fizik
dhe juridik q& mund t& b&jné shkelje ligjore sipas dispozitave t& kétij udhézimi administrativ dhe
Ligjit pér Pyje.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété udhézim administrativ kané kéto kuptime:
1.1. Agjenci - nénkupton Agjencing Pyjore t€ Kosovés;

1.2. Rendi pyjor — nénkupton gjendjen e pyllit e cila siguron kushte t& duhura pér ruajtjen,
pérparimin dhe zhvillimin normal t& tij, duke pérfshiré mbrojtjen nga zjarri, s€émundjet,
démtuesit dhe fatkeqésité natyrore;

1.3. Mbrojtja e pyllit — nénkupton térésiné e masave dhe aktiviteteve me qéllim t€ pengimit,
ndalimit dhe ménjanimit t& pasojave t& démshme nga sémundjet dhe démtuesit, insektet,
brejtésit, egérsirat, kafshét, njeriu, zjarri, fatkeqésité tjera natyrore, si dhe faktorét tjeré biotiké
dhe abiotiké;

1.4. Pylli mbrojtés — nénkupton pyllin e pércaktuar kryesisht pér qéllime mbrojtése t€ vet
pyllit, t& tokés pyjore, pellgjeve ujore, tokave qé shtrihen pérreth zonave urbane, pér t& luftuar
apo parandaluar dukurité e gérryerjes - erozionit, ndikimit t& erérave, grregullimeve né rrjedhjet
ose burimet ujore dhe sigurimin e funksioneve t& tjera ekologjike;
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1.5. Grumbull pyjor — nénkupton njé sipérfage pyjore, homogjene sipas llojeve t& drunjve,
moshés, dendésisé, klasés sé prodhimit, kushteve mjedisore dhe formés silvikulturore, g€ nuk
&shté mé e vogél se 0.50 ha;

1.6. Prerje sanitare - nénkupton prerjen e drunjve ose pjesé té tyre t& infektuar nga patogjenet,
t¢ démtuar nga insektet, zjarret, kushtet atmosferike apo shkaktarg t& tjeré;

1.7. Prerja e pastér - nénkupton largimin apo prerjen e t& gjithé drunjve dominues né njé
grumbull pyjor, duke 1éné njé hapésiré né & cilén distanca mesatare ndérmjet drunjve dominues
t& mbetur té rritur q& &shté mé e madhe se lartésia e njé druri dominues té rritur né até vend.

1.8. Mbledhja komerciale — nénkupton mbledhjen dhe vijeljen e produkteve pyjore jo drunore
pértej masés sé pércaktuar me nenin 62 t& kétij ligji. Mbledhja ose vjelja e produkteve nén kété
masé, konsiderohen si vjelje rekreative;

1.9. Rrugé pyjore — nénkupton rrugét brenda pyjeve dhe tokave pyjore, t& cilat shérbejné
kryesisht pér menaxhimin e pyllit e q&¢ mundésojné lidhjen e sipérfages pyjore me rrjetin e
rrugéve publike;

1.10. Shkretérimi i pyjeve - nénkupton ¢do veprim me t& cilin dobé&sohet plleshméria e tokés
pyjore, pamundésohet prodhimtaria ose géndrueshméria e pyjeve, realizimi i funksioneve
pyjore dhe ¢do veprim tjetér q&é mund t& sjellé bimési t& padéshiruara, erozion, shpélarje dhe
rréshqitje t& dheut.

1.11. DamKosje e drunjve pér prerje - nénkupton evidentimin me damké pyjore t& drunjve t&
pérzgjedhur pér prerje;

1.12. Shénjimi i drunjve pér prerje - nénkupton evidentimin me ngjyré, heqje l&vore apo
formé tjetér t& pérshtatshme t& drunjve t€ pérzgjedhur pér prerje;

1.13. Produkte pyjore jo-drunore (PPJD) — nénkupton prodhimet pyjore me prejardhje nga
kafshét, bimét ose mineralet t& tjera nga prodhimet drunore dhe pérfshijné¢ kérpudhat, frutat
pyjore, bimét mjekésore, mjaltin, humusin, turbén, torfén, zhavorrin, rérén, dheun, mishin e
gjahut t& egér dhe peshkun;

1.14. Depot e pérkohshme - nénkupton objektin e ngritur né tokat pyjore me karakter t€
pérkohshém pér vendosjen e produkteve pyjore, i cili pas periudhés s¢ caktuar mund t&
demontohet dhe largohet nga sipérfagja e tokés pyjore.

2. Shprehjet e tjera t& pérdorura né kété udhézim administrativ kané kuptimin e nj&jté sic
pércaktohen né Ligjin pér Pyjet.

KAPITULLI 1I
RUAJTJA E PYJEVE DHE PERGJEGJESITE E ROJES Sk PYLLIT

Neni 4
Organizimi i ruajtjes sé pyjeve

1. Ruajta e pyjeve b&het me qéllim t& mbrojtjes s€ pyjeve nga shfrytézimi joligjor, démtimi,
shkatérrimi, shkretérimi dhe format tjera té shfrytézimit joligjor t& pyjeve.
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2. Organizimi i ruajtjes s& pyjeve ka pér qéllim po ashtu mbrojtjen e pyjeve nga zjarri, démtuesit
dhe sémundjet me origjiné fitopatologjike dhe entomologjike.

3. Ruajtjen e pyjeve private nga pretjet joligjore e b&jng pronarét e pyjeve né pajtim me ligjin.

Neni 5
Pérgjegjésité e Rojés sé Pyllit

Roja e pyllit éshté pérgjegjés pér ruajtjen e pyjeve dhe kafshéve t€ egra né territorin e caktuar, dhe
sipas kérkesés se zyrtarit t& cilit i pérgjigjet né pajtim me Ligjin pér Pyje dhe akteve nénligjore t&
nxjerra né bazgé t& kétij ligji.

Neni 6
Rajoni Pyjor dhe Pérgjegjésité e Rojés sé Pyllit

1. Roja e pyllit ngarkohet me njé rajon pyjoré t€ caktuar nga njésia pérgjegjése pér mbrojtjen e
pyjeve brenda Agjencisé.

2. Rajonet e ruajtjes i cakton zyrtari pérgjegjés pér mbrojtjen e pyjeve né bashképunim me stafin
pérgjegjés t& mbrojtjes sé pyjeve sipas rregullave dhe standardeve.

3. Rajoni pér njé roje pylli mund t& jeté prej 500 ha deri n& 2000 ha, varésisht nga konfiguracioni i
terrenit, rrezikshméria e démtimit t& pyjeve, strukturés pyjore dhe rrethanave tjera specifike pér
ruajtje.

4. Regjistrimi i démeve nga prerjet joligjore, nga kafshét e egra, uzurpimet si dhe démet tjera té
shkaktuara né pyje dhe toka pyjore brenda rajonit pyjor béhet s¢ paku nj€heré né vit, si dhe pas ¢do

dorézim - pranimi t& rajonit.

5. N& rastet kur konstatohet démi i theksuar gé tejkalon 20 m® né pyje t& larta dhe 10 m’ né pyje t&
uléta béhet regjistrimi i jashtézakonshém i démeve né rajonin pyjore dhe até me vendim t& organit
pérgjegjés, pérgjegjésit pér mbrojtjes t& pyjeve apo inspektorit pyjor.

Neni 7
Autorizimet dhe Detyrat e Rojés sé Pyllit

1. Ruajtja e pyllit béhet nga roja i cili &shté i autorizuar g€ t&:

1.1. verifikojé identitetin e personave qé gjenden duke béré shkelje t& kétij udhézimi
administrativ ose personave pér t& cilét dyshohet arsyeshém se kang béré shkelje té tilla;

1.2. kontrollojé ose ndalojé automjetet e transportit né pyje, rrugé pyjore apo rrugé tjera publike
me qéllim t& kontrollimit t& tregtimit dhe origjinés s¢ produkteve pyjore;

1.3. kontrolloj& grumbullimin e produkteve pyjore jo drunore né pyje dhe toka pyjore;
1.4. ndérmarré masa me qéllim t& parandalimit t& uzurpimit t& pyjeve dhe tokés pyjore;

1.5. ndérmarré masa dhe veprime t& tjera pér té cilat &shté i autorizuar sipas legjislacionit n&
fuqi.




2. Roja e pyllit obligohet t& prezantoj kartelén identifikuese zyrtare gjaté kryerjes se aktivitetet
sipas paragrafit 1 t& kétij neni.

3. Roja e pyllit ka pér detyré:

3.1. parandalimin, zbulimin, ndalimin dhe monitorimin e aktiviteteve joligjore n& pyje dhe toka
pyjore shtetérore, duke pérfshiré edhe gjueting e paligjshme.

3.2. mbikéqyrjen, monitorimin dhe raportimin ¢ démeve né pyje nga démtuesit, sémundjet dhe
shkaktaré tjeré té cilét démtojné pyjet shtetérore;

3.3. parandalimin, zbulimin dhe koordinimin né shuatjen e zjarreve pyjore;
4, Roja e pyllit ka pér detyré po ashtu gé té:

4.1. ruaj nga viedhja, shkatérrimi respektivisht démtimi i trungjeve t€ pa prera dhe t€ prera si
dhe pjesét e trungjeve, kulturat pyjore, (pyllézimet), tokat pyjore dhe prodhimet pyjore jo
drunore;

4.2. ruaj nga démtimi rrugét pyjore, depot e pérkohshme, objektet tjera pyjore;
4.3. informon pér uzurpimet e pyjeve, tokave pyjore dhe objekteve pércjellése;

4.4. ruaj dhe pérkujdeset pér mirémbajtjen e shenjave t& kufijve t€ jashtém dhe t& brendshém té
pyjeve, té€ ngastrave dhe njésive menaxhuse pyjore;

4.5. pérkujdeset pér mbrojtjen e kafshéve t& egra si dhe objekteve né terrenet e gjuetisé;

4.6. kryej procedurén administrative t& lejimit t& qarkullimit t& masés drunore dhe kontrollin e
transportit t& prodhimeve drunore dhe jo drunore t€ pyjeve;

4.7. pércjellé vézhgimin hidrologjik dhe fenologjik, frytéshmérin e farés pyjore, paraqitjen e
sémundjeve, insekteve, démtuesve, fatkeqésive elementare natyrore dhe démtimet nga kafshét
e egra, duke evidentuar dhe raportuar lidhur me kété s&¢ paku njé heré né 6 muaj;

4.8. zbaton planin e masave t& pércaktuar né mbrojtjen preventive t& pyjeve nga zjarret;
4.9. mirémban pikat vrojtuese, vendos shenjat paralajméruese dhe shenjat e ndalesave;

4.10. intervenon né rastet e paragitjes se zjarreve pyjore apo ndezja e zjarreve t€ hapura me
aférsi prej 500 m nga kufiri i pyjeve, si dhe shuarjen e zjarrit né fazén iniciale dhe nése i duhet
ndihma urgjentisht t& informon shérbimet komunale dhe territoriale zjarrfikése, organet e
emergjencés dhe t& sigurise; :

4.11. ndalon kullotjen joligjore, démtimet nga kullotja, nxjerrjen e guréve, zhavorrit, 1€rés,
dheut dhe deponimet e mbeturinave né pyje pa lejen e organit pérgjegjés;

4.12. informon me shkrim eprorin e drejtpérdrejt pér veprimtaring e tij;
4.13. merr pjesé né punét e kultivimit t& pyjeve sipas kérkesés s¢ udh€heqgsit t& drejtpérdrejt;

4.14. mban rregullisht dhe né ményré & sakt€ ditarin e punés né t€ cilin evidenton démet pyjore
nga prerjet joligjore, sémundjet, dhe démtuesit pyjor ku konstatohet vendi, koha, sasia dhe 1loji
i prerjes, vlera e démeve pyjore dhe t& dhénat tjera.
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5.

4.15. kontrollon shfrytézimin e pyjeve né parcelat dhe ngastrat e lejuara pér shfryt€zim né pyjet
publike dhe private;

4.16. merr masa ndaj shfrytézimeve qé tejkalojné sasing e lejuar t& masés drunore sipas lejes
pér shirytézim apo veprimeve tjera joligjore.

4.17. bén ruajtjen e terrenit tjetér pyjor kur mungon roja e terrenit dhe até me urdhrin e
mbikéqyrésit t& drejtpérdrejté.

Ne rast té& shkeljeve ligjore, roja e pyllit béné:
5.1. sekuestrimin e masés drunore, mjeteve dhe pajisjeve me t& cilat éshté kryer vepra;
5.2. pércaktimin e démit t& shkaktuar n& pyje ose toka pyjore;

5.3. inicimin e procedurave administrative dhe gjyqésore.

6. Sekuestrimi nga paragrafi 5, nen paragrafi 5.1 i kétij neni, zgjat derisa personi paguan démin e
shkaktuar né pyje, ose deri né vendimi pérfundimtar t& gjykatés kompetente.

1.

KAPITULLI TII
VEPRIMET JOLIGJORE NE PYJE DHE REGJISTRIMI I DEMEVE

Neni 8
Veprimet joligjore

Veprime joligjore konsiderohen:

1.1. shkretérimi i pyjeve;

1.2. prerja joligjore e trungjeve dhe pjeséve té tij;

1.3. marrja joligjore e asortimenteve t& stivosura (paluara);

1.4. nxjerrja, shkatérrimi ose démtimi i fidanéve né fidanishtet e reja dhe fidanét n& kulturat
pyjore;

1.5. degradimi dhe devastimi i pyjeve;

1.6. kullotja joligjore dhe démtimi i lastaréve t& trungjeve té reja;

1.7. ngritja e objekteve, ndértimi i rrugéve, terrenet pér skijim dhe infrastrukturés tjetér pa lejen
e organit pérgjegjés;

1.8. shkatérrimi dhe démtimi i rrugéve, rrethojave, dhe shenjave kufizuese, sinjalizuese,
ndaluese né pyje;

1.9. shkaktimi dhe nxitja — ndezja e zjarrit né pyjet, si dhe ndezja e zjarrit n€ largési deri 500m
prej kufirit pyjor;

1.10. vjelja joligjore, démtimi i prodhimeve jo drunore, si dhe grumbullimi joligjor i tyre;

1.11. gérmihja e dheut, nxjerrja e guréve, zhavorrit, rérés, humusit né pyje dhe tokat pyjore pa
leje t& organit pérgjegjés;




E

1.12. ndotja e pyllit dhe tokés pyjore, ujévarave, burimeve tjera;

1.13. hapja e rrugéve pyjore pa lejen e organit pérgjegjés;

1.14. gjuetia né pyjet publike nga personat t€ pa autorizuar konform Ligjit pér Gjueting;
1.15. shfrytézimi dhe qarkullimi i prodhimeve pyjore pa leje;

1.16. hedhja dhe deponimi i mbeturinave n€ pyje.

Neni 9
Prerje dhe Marrje Joligjore e Drunjéve dhe Asortimenteve Drunore

1. Prerje joligjore konsiderohet prerja e trungjeve — drunjéve q& béhet né pyje né té gjitha pronésité
pa leje, t& cilat paraqesin kundérvajtje apo vepér penale;

2. Prerje joligjore konsiderohet gjithashtu démtimi, thyetja e majave t& drunjéve, prerja e degéve
dhe pjeséve té tij, sharritja, pérpunimi i prodhimeve drunore dhe jo drunore pa lejen e organit
pérgjegjés.

3. Martje joligjore t& drunjéve — nénkuptohet, shirytézimi 1 t& gjitha llojeve t& asortimenteve
drunore t& preré, rrézuar, gjysmé t€ rrezuar dhe t& mbetur, pa lejen e organit pérgjegjés.

Neni 10
Démtim Pyjor

Démtim pyjor konsiderohet, hegja e 1&vores s€ trungjeve, nxjerrja e ashklave, nxjertja e rréshirés,
shpuarja me mjete t& mprehta dhe mjete tjera konsiderohet démtim pyjor.

Neni 11
Veprime Joligjore né Sektorin ¢ PPJD-ve

1. Veprime joligjore né Produkte Pyjore Jo-Drunore t€ pyjeve nénkuptohen:
1.1. Vjelja komerciale, shkulja, démtimi dhe shkatérrimi 1 PPJD-ve, rérés, zhavorrit, guréve;
1.2. kullotjen dhe ngrénien e fryteve t& dushqeve ku €shté e ndaluar pér kullotje.

1.3. mbledhjen komerciale t& gjetheve pér ushqim t& kafshéve, farés pyjore, kérpudhave, pa
lejen e organit pérgjegjés.

Neni 12
Démet né Pyje nga Zjarret

1. Déme té shkaktuara nga zjarret ose ndezjet e zjarrit né pyje konsiderohen:
1.1. Trungjet e djegura;

1.2. Trungjet e prera - rrézuara né pyje t€ cilét jan€ djegur ose vlera e t& ciléve éshté zvogéluar
pér shkak t& djegies;

1.3. djeggja e filizave —Ilastoréve natyroré dhe kulturave t& ngritura pyjore;

1.4. stoget e gjetheve t& pérgatitura pér ushqim t€ kafshéve;
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1.5. shkat&rrimi ose démtimi i rrethojés, shenjave kufizuese né pyje;
1.6. démet tjera t& funksionit t& pyjeve dhe tokave pyjore.

Neni 13
Obligimet e Rojés s¢ Pyllit pér Pércaktimin e Vlerés se Démit

1. Vlera e démit t& shkaktuar pércaktohet pér ¢do lloj t& démit dhe llogaritet sipas ¢mimores s¢
pércaktuar me akt nénligjor t€ veganté.

2. Gjaté pércaktimit t& démit pyjor, né t& nj&jtén koh€ t& vlerésohen edhe pasojat t& cilat jané
shkaktuar ose mund t& rrjedhin si dhe masat & cilat ndérmerren gé ato t& largohen apo parandalohen.

3. Pas pércaktimit veprimeve joligjore, roja e pyllit &shté i obliguar q&:

3.1. t& vértetoj llojin e démit, véllimin, vlerén e démit t€ shkaktuar, vendin, parcelén ose
ngastrén dhe kohen e kryerjes;

3.2. & t& siguroj materialin déshmues mbi démin dhe personin q& ka shkaktuar démin;

3.3. pas konstatimit t& prerjeve joligjore t& trungjeve, roja éshté 1 obliguar t& identifikoj démin
pérmes shénjimit dhe damkimit t& cungjeve me numrat rendor, ¢ekanin pér démet pyjore;

3.4. pérgatité dhe dorézon fletéparaqitien pér vepér joligjore, si dhe llogarité démin pyjor t&
cilin e shprehé ng& masa pérkatése - m°, m ha, copé, etj dhe né vleré €, né pérputhje me Ligjin
pér pyjet dhe udhézimet administrative.

4. Vlerésimi i masés totale b&het me tabela tarifore t& pércaktuar né planet menaxhuse;

5. Nése materiali drunor &shté i bartur, ndérsa cungu i drurit ka mbetur, diametri llogaritet né bazé
t& diametrit t& cungut t& drurit t& prer&, duke marré parasysh rénjén e diametrit (koeficientin e
formés), dhe pérdorimin e tabelave pérkatése.

6. Nése cungu &shté i shkulur ose i djegur, elementet takstative pér vlerésimin e démit merren sipas
mesatares té parcelave pér rreth.

7. Nése vepra joligjore &shté béré né pyjet e mbrojtura, parqet kombétare, rezervate, llojet e
mbrojtura drunore, llojet e rrezikuar, grumbujt faroré, pyllézimet e t€ tjera, roja e pyllit ka pér
obligim té& specifikoj démet e shkaktuara. .

Neni 14
Obligimi i Rojés s& Pyllit pér Sigurimin e té¢ Dhénave dhe Déshmité pér personin qé kryen
veprimet jo ligjore

1. Té dhénat mbi personin qé& ka kryer veprimet joligjore pérmbajné:

1.1. Emrin dhe mbiemrin, nofken, emrin e njérit prej prindérve, gjining, vendbanimin, e sipas
mundésisé vitin dhe vendin e lindjes, profesionin, gjendjen pronésore, gjendjen martesore.

2. Nése kété e ka béré i mituri, atéheré edhe t& dhénat e babait, t& émés ose kujdestarit.
3. Déshmi pér veprimet joligjore konsiderohen:

3.1. déshmitarét e rastit;




3.2. mjetet e konfiskuara;
3.3. fotot;
3.4. gjurmét e mbetura dhe t&€ ngjashme.

Neni 15
Regjistrimi i démeve dhe Prerjeve Joligjore

1. Regjistrimi i prerjeve joligjore béhet duke vendosur numrin rendor dhe shenjen e gekanit né
cungun e preré.

2. Numri rendor pér secilin rajon t& ruajtjes fillon ¢do vit prej 1 dhe vazhdon mé tutje.
3. Me numrin rendor vendoset edhe shenja e ¢ekanit t& pyjeve té cilin e mbané me veti roja e pyllit.

4. Me t& njéjtin gekan né pjesén tjetér t& tij damkoset edhe materiali 1 preré né ményré joligjore, e
qé nuk &shté transportuar.

5. Té dhénat e llogaritura mbi démin e shkaktuar regjistrohen né ditarin e punés dhe barten né librin
e cungjeve.

6. Nése démi i konstatuar nuk éshté arsyetuar me fletéparaqitie nga pylltari pérgjegjés, ngritét
procedura disiplinore ndaj t€ njéjtit.

Neni 16
Periudha Kohore e Regjistrimit t¢ Démit dhe Mekanizmi Institucional

1. Regjistrimi i démeve né rajonet pyjore béhet s¢ paku njé (1) heré né vit nga komisioni t& cilin e
cakton Agjencia, si dhe pas ¢do ndérrimi t& rajoneve, dorézim pranimit, largimit, suspendimit apo
vdekjes sé rojés t& pyllit.

2. Me regjistrimin e t& dhénave né rajonet pérkatése, nése vértetohet dallimi i démeve faktike dhe
démeve (€ arsyetuara me fletéparaqitje dhe nése ndryshimi ésht¢ mé i madh se 20 m> né pyjet e
larta (trungishte) respektivisht 10 m° né pyjet e ulté (cungishte) iniciohet procedura disiplinore ndaj
rojés sé pyllit dhe personave pérgjegjés.

KAPITULLI IV
KONTROLLI MBI DAMKOSJEN, PRERJEN DHE TRANSPORTIN E
ASORTIMENTEVE DRUNORE

Neni 17
Veprimet Kontrolluese t& Rojés sé Pyllit

Roja e pyllit &shté i detyruar t& b&jé kontrollin e damkosjes, prerjes, rrézuerjes, asortimit té
trungjeve dhe transportin e asortimenteve drunore dhe prodhimeve tjera pyjore né pyjet publike dhe
pyjet private.

Neni 18

Ményra e Kontrollimit

1. Kontrolli i prerjeve béhet me verifikimin e ekzistimit t& damkés pyjore né cungjet e asortimentit
drunor té prera né bazé t€ lejes pér prerje né ngastra pérkatése.

9




2. Kontrolli i transportit béhet me verifikimin e ekzistimit t& damkés s€ transportit dhe
dokumentacionit pérkatés t& l&éshuar nga zyrtari i Agjencise.

3. Asortimenti i cili transportohet apo vihet né qarkullim t& métejmé duhet:
3.1. t& jeté i damkosur me damké pérkatése;

3.2. & keté fleté pércjellése pérkatése si né vijim - vendi i quajtur, numri i ngastrés, lloji i
asortimentit, sasia, 1loji i drurit, koha, nénshkrimi i zyrtarit pérgjegjés dhe transportuesit, lloji i
automjetit dhe targat e regjistrimit si dhe destinimi - relacioni i transportit dhe detaje tjera té
parapara me akte nénligjore qé rregullojné ¢éshtjen e transportit.

4. Asortimentet drunore dhe prodhimet e tjera pyjore né qarkullim - transportim pér t€ cilat nuk
ekziston leje e transportit dhe nuk jané t& damkosura né ményré t€ duhur, roja e pyllit sekuestron
me procesverbal dhe i vendos né depon e pércaktuar.

5. Pér materialin e sekuestruar, roja e pyllit harton procesverbalin me t¢ dhénat e nevojshme pér
personin t& cilit i ésht¢ sekuestruar materiali drunor dhe mjetet tjera me t& cilat éshté béré prerja
apo transporti i materialit, ku njé kopje e procesverbalit i doré€zohet kryesit te veprés.

6. Pér veprimet e ndérmarra si né paragrafin 3 dhe 4 t& kétij neni, roja e pyllit e informon shérbimin

pérkatés né Agjenciné dhe procedon rastin pér procedurg gjyqésore.

) KAPITULLI V
PRANIM - DOREZIM I DETYRES, UNIFORMA ZYRTARE DHE KARTELA
IDENTIFIKUESE E ROJES SE PYLLIT

Neni 19
Dorézim - Pranimi i Detyrés

1. Me rastin e fillimit respektivisht pérfundimit & kryerjes s& punéve dhe detyrave né ruajtjen e
pyjeve dhe tokés pyjore né rajonin pyjor t& caktuar, béhet dorézim - pranimi i detyrés nga ana e
komisionit t& caktuar nga zyrtari pérgjegjés i Agjencisé.

2. Komisioni pér dorézim-pranim t& rajonit pyjor harton procesverbalin me t& dhénat pér gjendjen
e rajonit pyjor i cili nénshkruhet nga 2/3 e anétaréve t€ komisionit.

3. Procesverbali sipas kétij neni hartohet né 4 ekzemplaré té nj&jté nga t€ cilét nga njé (1)
ekzemplar i dorézohet:

3.1. dorézuesi dhe pranuesi i terrenit;
3.2. administratés, dhe

3.3. arkivit.

Neni 20
Uniforma Zyrtare e Rojés sé Pyllit

1. Roja i pyllit pajiset me uniformé zyrtare t& cilén éshté i obliguar ta mbajé gjaté kryerjes s€ punéve
zyrtare.

2. Uniforma zyrtare e rojés sé pyllit ka emblemén, formén, dhe ngjyrén e veganté.
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3. Uniforma duhet t& bartet vetém gjaté punés zyrtare, e kurrsesi jashté orarit t& punés dhe e njéjta
duhet t& bartet e pastér.

4. Roja i pyllit me rastin e suspendimit, ndérrimit t& vendit t¢ punés, pérjashtimit nga puna, apo
shkuarjes né pension &shté e obliguar ¢ ta kthej uniformén zyrtare.

Neni 21
Forma dhe Pérmbajtja e Kartelés sé Identifikimit t& Rojés s€ Pyllit

1. Roja e pyllit identifikohet me kartelén zyrtare t& identifikimit - né tekstin e métejmé: kartela e
identifikimit.

2. Kartela e identifikimit t& rojés sé pyllit dhe stafit fjetér léshohet nga Ministria respektivisht
Agjencia.

3. Roja e pyllit gjaté kontrollimit me kérkesé t& palés, inspektorit, policisé, pjesétaréve t& KFOR-it
dhe personave tjeré zyrtar &shté i obliguar ta tregoj kartelén e identifikimit.

4. Evidenca mbi kartelén e identifikimit t& léshuar pér rojet e pyllit mirémbahet nga Ministria
/Agjencia.

5. Nése roja i pyllit e humbé kartelén e identifikimit ose n& ndonjé rast tjetér mbetet pa t&, gshté 1
obliguar q& menjéheré € mé s& voni brenda tri (3) ditéve t€ informoj pérgjegjésin e mbrojtjes s€
pyjeve né Agjenci.

6. Nése pushon e drejta e punés, roja e pyllit éshté i obliguar &€ menjéheré pas pranimit t& vendimit

mbi ndérpretjen e marrédhénies sé punés, t’ia dorézoj kartelén e identifikimit pérgjegjésit t&
mbrojtjes sé& pyjeve, i cili &shté i obliguar qé t& nj&jtén ta dorézoj né Agjenci.

7. S& bashku me kartelén identifikuese, roja e pyllit ka pér obligim t’i dorézoi edhe gjésendet e tjera
me t& cilat ka gené i ngarkuar sikurse gé &shté uniforma, damka pyjore, arma zyrtare, ditari 1 punés,
fleté pércjelljet etj.

KAPITULLI VI
MBAJTJA DHE PERDORIMI T ARMES

Neni 22
E Drejta e Rojés sé Pyllit pér Mbajtje t€ Armés Zyrtare

1. Roja e pyllit gjaté ruajtjes sé& pyjeve dhe vendeve t& gjuetisé mund t& jet€ i armatosur me arme
zjarri.

2. Pér ruajtjen dhe mbrojtjen e pyjeve, kafshéve t& egra, roja e pyjeve ka t& drejt t& mbaj armen
zyrtare konform ligjit pér armét.

Neni 23
Lloji i armés

1. Pércaktimi i llojit t& armés béhet né bazé t& rrezikshmérisé s€ rajonit pyjor.

2. Furnizimin me armé e kryen Ministria/Agjencia né bazé t& lejes s€ organit kompetent dhe pérmes
procedurés ligjore.
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3. Evidencén e ngarkimit me armé dhe municion e mban Ministria/Agjencia.

Neni 24
Orari i bartjes s& armés

1. Arma dhe municioni barten vetém gjaté orarit t€ punés.

2. Numri i fishekéve t& pérdorur brenda njé (1) viti kalendarik, duhet t€ arsyetohet me shkrim né
Ministri/Agjenci.

3. Arma nuk mbahet né vende publike dhe né ato vende ku mund t& rrezikohet shéndeti dhe jetae
personave t& tjeré.

4. Roja e pyllit nuk ka t& drejté t’ia jep armen zyrtare personit t& treté.

5. Mos respektimi i bartjes sé armés sipas kétij neni, barté pérgjegjési disiplinore dhe arma i merret
me proceduré.

6. Pérdorimi i armés nga roja e pyllit rregullohet me Ligjin pér Armét.

KAPITULLI VII
DITARI I PUNES DHE LIBRI I CUNGJEVE

Neni 25
Obligimi i Rojés sé Pyllit
1. Roja e pyllit &shté e obliguar q& ta mbajé ditarin e punés dhe librin e cungjeve.

2. N& ditarin e punés roja ¢ pyllit &shté i obliguar gé ti regjistrojé démet e vérejtura dhe dukurit e
rrezikimit t& pyjeve nga zjarri, sémundjet, démtuesit pyjor dhe aktivitetet joligjore.

3. Libri i cungjeve &shté dokument né t& cilén roja e pyllit shénon t€ gjitha cungjet ¢ gjetura qé
jané preré pa damke pyjore.

"4, Ditari i punés dhe libri i cungjeve mbahet nga roja e pyllit pér ¢do dité.

5. Njé heré né muaj ditarin e punés dhe librin e cungjeve e kontrollon pérgjegjési i mbrojtjes s€
pyjeve.

6. Libri i cungjeve pérmban numrin serik t& fageve dhe né fund t€ ¢do muaji i dorézohet pérgjegjésit
t& mbrojtjes s€ pyjeve.

Neni 26
Regjistrimi i Ditarit té Punés dhe Librit t&¢ Cungjeve

1. Ditari i punés dhe libri i cungjeve regjistrohet né regjistrin e veganté qé mbahen né Agjenci.

2. Nése roja i pyllit mban né ményré t& parregullt ose nuk i mban fare sh&nimet né ditarin e punés
dhe librin e cungjeve, ai béné shkelje t& detyrave t& punés dhe ndaj ti] iniciohet proceduré
disiplinore.
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3. Pér mos pércjelljen e léshimeve t& rojés sé pyllit nga paragrafi 1 dhe 2 t& kétij neni pérgjegjésin
e mban pérgjegjési i mbrojtjes s¢ pyjeve.

KAPITULLI VIII
KUALIFIKIMI SHKOLLOR I ROJES SE PYLLIT

: Neni 27
Kualifikimet pér Pozitén e Rojés sé Pyllit

1. Roja e pyllit duhet t& posedojé pérgatitjen ¢ mesme shkollore t& pylltaris€, apo né munges€ t&
teknikéve pyjor né konsideraté mund t& vijné edhe ata t& shkencave tjera t&€ natyrés apo ata me
pérgatitje tjetér t&¢ mesme shkollore.

2. Pérveg pérgatitjes shkollore si né paragrafin 1 t& kétij neni, kandidatét pér roje t& pyllit duhet ti
plotésojé edhe kéto kushte:

2.1. t& keté aftési té ploté fizike dhe psikike;

2.2. t& keté shkathtési punuese;

2.3. t& njohé punén dhe detyrat e rojés s€ pyjeve;

2.4. t& mos jeté i privuar nga e drejta pér posedim dhe bartjen e armés zyrtare, dhe

2.5. kushtet t& tjera t& pérshkruara né konkursin pér pozitén e rojés s¢ pyjeve.

Neni 28
Moszbatimi

Moszbatimi i kétij Udhézimi Administrativ, sanksionohet me ndéshkimet e pércaktuara me nenit
75 t& Ligjit Nr. 08/L — 173 Pér Pyjet (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr. 9/3 Prill 2023).

Neni 29
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi shtaté¢ (7) dité pas Publikimit n¢ Gazetén Zyrtare t&
Republikés s&€ Kosovés.
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